1

PROJETO DE LEI Nº 0279/2019.

Institui, no âmbito do Município de Cabo Frio, a

Tarifa de Trânsito de Passageiros (TTP), na

forma e condições que menciona.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO, resolve:

             Art. 1º Fica instituída, na forma prevista nesta Lei, a Tarifa de Trânsito de Passageiros

(TTP), devida pela utilização de áreas, instalações, equipamentos, facilidades e serviços

disponibilizados aos passageiros que embarcam e desembarcam no Terminal de Navios

Transatlânticos, localizado na confluência da Avenida Assunção com o Canal do Itajuru.

 § 1º A Tarifa de Trânsito de Passageiros será cobrada em função do número de

passageiros em trânsito.

 § 2º Para fins desta Lei, entende-se por passageiro em trânsito aquele que

permanece a bordo da embarcação ou que desembarca no Terminal de Navios Transatlânticos

para reembarcar na mesma embarcação, complementando a viagem de cruzeiro marítimo.

 Art. 2º A Tarifa de Trânsito de Passageiros será de R$ 14,00 (quatorze reais), por

passageiro em trânsito.

 Parágrafo único. O valor previsto no caput deste artigo será reajustado anualmente,

através de Decreto, de acordo com os índices oficiais.

 Art. 3º A Tarifa de Trânsito de Passageiros será devida pelas empresas operadoras

de cruzeiros marítimos.

 Art. 4º As operadoras de cruzeiro marítimo deverão fornecer todas as informações

necessárias para a devida arrecadação da Tarifa de Trânsito de Passageiros, conforme padrão

definido pela Secretaria Municipal de Turismo.

 Art. 5º O produto da arrecadação da Tarifa de Trânsito de Passageiros constituirá

receita do Fundo Municipal de Turismo.

 Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Cabo Frio, 10 de outubro de 2019.

ADRIANO GUILHERME DE TEVES MORENO

Prefeito

PREFEITURA DA CIDADE DE CABO FRIO
Região dos Lagos - Estado do Rio de Janeiro

GABINETE DO PREFEITO